
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové, Tylovo nábř. 682

Adresa: Tylovo nábř. 682, 500 02 Hradec Králové

Identifikátor: 600 011 674

Termín konání inspekce: 19. a 20. března 2007

Čj. ČŠI-173/07-09
Signatura bi1ea501



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové, Tylovo nábř. 682 je organizace s příspěvkovou 
formou hospodaření. Zřizovatelem je Královéhradecký kraj sídlící na adrese Wonkova 1142, 
Hradec Králové. 
Škola sdružuje střední školu (SŠ) a školní jídelnu (ŠJ). V době inspekce se vzdělávalo 
ve 20 třídách celkem 607 žáků. Kapacita SŠ (640 žáků) ani kapacita ŠJ (450 stravovaných) 
nebyly v tomto termínu překročeny. 
Škola zajišťuje ve školním roce 2006/2007 vzdělání v následujících oborech:

Kód oboru Název studijního oboru Počet tříd Počet žáků Délka studia

79-41-K/401 Gymnázium - všeobecné 15 469 4 roky

79-41-K/402 Gymnázium – matematika * 4 106 4 roky

79-41-K/411 Gymnázium – humanitní
předměty *

1 32 4 roky

Poznámka: Obory označené * jsou dobíhající.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve střední škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona,
2. hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (dále ICT) na výuku 

a učení ve čtyřletém gymnáziu.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Škola předložila platnou zřizovací listinu, rozhodnutí MŠMT o zápisu  změn v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení a výpis z rejstříku škol a školských zařízení 
ze dne 21. 4. 2006. Předložené dokumenty obsahují údaje, které jsou v souladu se 
skutečností. 
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení odpovídají skutečnosti
s výjimkou kapacit oborů 79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné a 79-41-K/402 
Gymnázium – matematika. Žádosti o zápis  změn v těchto údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení byly v termínu podány.



- 3 -

Škola nepřekročila k datu zpracování výkonových výkazů ani v termínu inspekce kapacitu 
žádné se svých dvou součástí. 
Celkový počet žáků čtyřletého gymnázia byl vykázán ve výkonovém výkazu 
ke 30. 9. 2006 v souladu se skutečností ověřenou z třídních výkazů všech tříd ve školním 
roce 2006/2007. Počet zapsaných stravovaných ve školní jídelně byl uveden ve 
výkonovém výkazu o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu 
ke 31. 10. 2006 o jednoho strávníka vyšší než bylo vykázáno v uzávěrce ze školní jídelny
za období října 2006. Tato nepřesnost vznikla tím, že žák - cizinec byl omylem započítán 
dvakrát, a to ve skupině žáků i ve skupině cizinců. 
Změny provedené v údajích o škole původně uvedených v rejstříku škol a školských  
zařízení se týkaly druhu školy, jména ředitele školy, zapsání nového studijního oboru, 
výmazu studijních oborů, kapacit jednotlivých oborů i celkové kapacity střední školy. 
Žádosti o provedení změn byly podány v zákonné lhůtě 30 dnů.

2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií na výuku a učení 
Ve zpracované koncepci školy, nazvané Škola pro 21. století, je jedna kapitola věnována 
rozvoji informačních a komunikačních technologií. Tento materiál obsahuje i opatření, 
která chce vedení školy realizovat ve sledované  oblasti. Ředitel školy v souladu 
s Metodickým pokynem MŠMT č.j. 30799/2005-551 (stanovuje „Standard ICT služeb ve 
škole“ a náležitosti „ICT plánu školy“) vypracoval v lednu 2006 ICT plán školy na rok 
2006, který aktualizoval v březnu 2007. Plán obsahuje popis stávajícího vybavení školy 
ICT, soupis používaných výukových programů a uvádí počet učitelů proškolených 
v rámci programu SIPVZ.
Ředitel školy podporuje zavádění ICT do výuky i další vzdělávání učitelů v této oblasti.
Sám absolvoval školení v oblasti ICT na úrovni ECDL. Výpočetní technika je efektivně 
využívána i v procesu řízení školy. Systematické hodnocení využívání ICT ve výuce 
vedení školy dosud neprovádí, v připravovaném vlastním hodnocení školy bude však této 
problematice věnována zvláštní pozornost.
Ve škole učí 45 pedagogických pracovníků. Z tohoto počtu absolvovalo 39 učitelů školení 
Z (88,45 % z přepočteného počtu učitelů), 22 učitelů školení P0, 15 učitelů školení P1
a 12 učitelů školení P2. Školení na úrovni P (moduly P0, P1 a P2) tedy absolvovalo 28,33% 
učitelů (přepočtený stav). Učitelé jsou proškoleni v souladu s plánem ICT vypracovaným 
ředitelem školy na úrovni požadované výše uvedeným metodickým pokynem.
Ve škole jsou k dispozici dvě odborné učebny výpočetní techniky. Jedna z nich je nově 
vybudována a slouží i jako multimediální učebna pro výuku všeobecně vzdělávacích 
předmětů. Prostředky výpočetní a prezentační techniky jsou umístěny i v dalších, zejména 
odborných, učebnách. Pro výuku jsou však systematicky využívány pouze některými 
učiteli a jen v některých předmětech (zejména v matematice, fyzice, základech 
společenských věd a v cizích jazycích). Využívání nově zřízené multimediální učebny se 
postupně zvyšuje. V materiální oblasti škola plní „Standard ICT služeb ve škole“ ve všech 
parametrech.
Kontakt s rodiči prostřednictvím ICT je v současné době zprostředkováván jen přes 
webové stránky školy. Zde jsou zveřejněny základní informace o škole, včetně její 
elektronické adresy. Rodiče mohou touto cestou dávat vedení školy podněty k práci, či 
žádat informace. Podle sdělení ředitele školy však této možnosti využívají pouze 
výjimečně.



- 4 -

V průběhu inspekční činnosti byly uskutečněny hospitace v předmětech fyzika, anglický 
jazyk a základy společenských věd. Hodiny, ve kterých učitelé využívali ICT, byly dobře 
metodicky zvládnuté, zapojení prostředků ICT do výuky bylo efektivní.
Využívání ICT ve škole je funkční, sledovaná oblast  má běžnou úroveň. 

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina č.j. 239942/SM/2005 příspěvkové organizace Gymnázium J. K. Tyla, 
Hradec Králové, Tylovo nábř. 682 ze dne 8. prosince 2005 vydaná Zastupitelstvem 
Královéhradeckého kraje s účinností od 1. ledna 2006

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení ze dne 28. 11. 2005 pod č.j. 34 184/05-21 s účinností od 
1. 11. 2005

3. Jmenování ředitele školy do funkce vydané Královéhradeckým krajem dne 
31. října 2005 pod č.j. 23391/SM/2005 s účinností od 1. listopadu 2005 

4. Žádost o zvýšení cílové kapacity školy ze dne 5. 12. 2005 včetně příloh podepsaná
ředitelem školy 

5. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje ve věci návrhu na zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 15. 2. 2006 pod 
č.j. 5055/SM/2006-3 s účinností od 15. 2. 2006

6. Žádost o provedení změn v údajích v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 
30. 6. 2006 včetně příloh podepsaná ředitelem školy

7. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení ze dne 14. 3. 2006 pod č.j. 5 996/2006-21 s účinností od 1. 9. 2006

8. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 21. 4. 2006

9. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. 10. 2006
10. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

7. 11. 2006
11. Uzávěrka ze školní jídelny za období října 2006

12. Rozpis pro kuchyň dle receptur na dny 19. a 20. března 2007
13. Přehled objednávek dle kategorií a typů jídel na dny 19. a 20. březen 2007

14. Koncepce školy Škola pro 21. století – strategický plán rozvoje školy ze dne 22. 7. 2006
15. Vlastní hodnocení školy – podklady ze dne 1. 9. 2006 podepsané ředitelem školy 

16.    Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006
17.    Třídní výkazy 20 tříd se záznamy  pro školní rok 2006/2007

18.  ICT plán školy na rok 2006
19. Doklady o vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti ICT



- 5 -

ZÁVĚR

Při inspekci byl zjištěn soulad údajů zapsaných ve zřizovací listině osvědčující vznik školy 
a v rozhodnutích MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení. Žádosti o zápis změn v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení, které 
již nastaly (změna kapacity dvou studijních oborů), byly v zákonné lhůtě třiceti dnů podány 
a v současné době jsou vyřizovány. Výkonový výkaz o střední škole byl zpracován v souladu 
se skutečným stavem ke 30. 9. 2006, výkonový výkaz o činnosti zařízení školního stravování 
byl zpracován ke 31. 10. 2006 s drobným administrativním nedostatkem. Formální 
podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly dodrženy.
Škola splňuje „Standard ICT služeb ve škole“ v oblasti materiálních i personálních 
podmínek.  Zapojování ICT do výuky se postupně zvyšuje, což souvisí i s vybudováním nové 
multimediální učebny. Systematicky jsou ICT ve škole využívány při výuce pouze některými 
učiteli, a to pouze v některých předmětech. Učitelé při výuce pracují zejména s prezentační 
technikou, pro niž mají k dispozici jak komerční materiály, tak i pomůcky a prezentace, 
které si sami vytvářejí. Vedení školy podporuje zavádění ICT do výuky i do řízení školy, 
systematické vyhodnocování četnosti a efektivnosti jejich využívání ve výuce však dosud 
neprovádí.



- 6 -

Hradec Králové 13. duben 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Kocábová
Jana Kocábová v. r.

Člen týmu
Ing. Tomáš Hrubý

Tomáš Hrubý v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Vocelova 1338, 500 02 Hradec Králové.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Hradec Králové 13. duben 2007

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Robert Novák Robert Novák v. r.
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 2007-04-24 ČŠI-173/07-09
Školská rada 2007-04-13 ČŠI-173/07-09

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




